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SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

1) The figure provided in response to initial comment #3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. B887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chaseltunnel below 4 feet 
remain for S I  and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chasehunnel associated with S I  was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chases/tunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of SI). All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 

The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at 8887. 

Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of 6881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. 

The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 
completely backfilled prior to demolition. 
The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 
entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building, and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the building, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 8881 to 8883 was blocked at both ends with cinder block 
and left in place. 

0 

0 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

2) The figure provided shows that the NPWL between B881 and W 1  has been 
removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains. 
Please correct and discuss. 

RESPONSE: 
The line between W 1  and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B881 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 8881 room 
11. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of B881 running to 8887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

1) The figure provided in response to initial comment #3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. 8887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chasehunnel below 4 feet 
remain for S1 and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chasehunnel associated with S1 was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chasesltunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of Sl).  All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 

The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at 8887. 

Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of 8881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. ' 
0 The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 

completely backfilled prior to demolition. 
0 The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 

entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building; and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the buiiding, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 8881 to 8883 was blocked at both ends with cinder block 
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. and left in place. 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

2) The figure provided shows that the NPWL between B881 and W 1  has been 
removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains. 
Please correct and discuss. 

RESPONSE: 
The line between Wl and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B881 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 6881 room 
11. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of 8881 running to 8887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

The figure provided in response to initial comment ##3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. B887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chaseltunnel below 4 feet 
remain for S1 and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chasehunnel associated with S1 was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chases/tunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of Sl). All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 

The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at B887 

Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of B881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. 
0 The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 

completely backfilled prior to demolition. 
The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 
entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building, and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the building, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 6881 to 6883 was blocked at both ends with cinder block 
and left in place. 

0 

0 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

. .  

The figure provided shows that the NPWL between 6881 and W1 has been 
removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains. 
Please correct and discuss. _ _  - 

RESPONSE: 
The line between W 1  and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 

_ _ .  



SUMMARY OF ADDITIONAL B881 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 8881 room 
11. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of 8881 running to 8887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 
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~ SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

1 ) The figure provided in response to initial comment ##3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. 8887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chaseltunnel below 4 feet 
remain for S1 and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chaseltunnel associated with S1 was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chasesltunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of Sl). All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 

The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at 8887. 
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Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of 8881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. 
0 The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 

completely backfilled prior to demolition. 
0 The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 

entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building, and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the building, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 8881 to 8883 was blocked at both ends with cinder block 
and left in place. 

0 

0 

0 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

. _  
2) The figure provided shows that the NPWL between 8881 and W1 has been 

removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains. - 
Please correct and discuss. 

- 

RESPONSE: 
The line between W1 and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 6881 room 
11. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of B881 running to 6887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 

. .  
.. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B881 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 
~- 

1) The figure provided in response to initial comment #3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. 8887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chaseltunnel below 4 feet 
remain for S l  and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chase/tunnel associated with S1 was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chases/tunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of Sl). All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 

The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at 8887. 

Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of 8881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. 
0 The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 

completely backfilled prior to demolition. 
0 The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 

entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building, and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the building, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 8881 to 8883 was blocked at both ends with cinder block 
and left in place. 

0 

0 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

2) The figure provided shows that the NPWL between 8881 and W 1  has been 
removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains. 
Please correct and discuss. 

. 

RESPONSE: 
The line between W 1  and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B881 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 8881 room 
1 1. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of 8881 running to 8887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

1) The figure provided in response to initial comment #3 does not adequately 
identify the remaining structures. It is stated in response to comment 2 that 8830 
slab remains, yet this is shown on the figure to have been removed. 8887 walls 
remain, but this is not identified on the figure. All of the below grade 
infrastructure, including the stack foundation and air chasehunnel below 4 feet 
remain for S1 and S3, but are not shown on this figure. Also, the very large air 
chasehnnel associated with S1 was not filled and remains a void, blocked by a 
cinder block wall. It is also my recollection that there were other void areas 
associated with former air chases/tunnels that were not filled, and remain (next to 
but west of Sl). All of this needs to be properly discussed and shown. 

RESPONSE: 
The Building 830 slab was removed. The text is changed to state that the slab 
was removed by hammering it in order to meet the method specification for 
backfill of the area. 
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The drawing has been modified to note the remaining foundation walls at 6887. 

Engineering drawings of the first, second and basement floor plans are provided 
indicating how void areas were left during demolition of 8881. An engineering 
analysis was conducted on five areas to determine whether, they could be left 
with no fill. These five areas are described below as they currently are (post 
demolition), and identified on the attached drawings. 
0 The boiler tunnel and stack foundation located in the basement was 

completely backfilled prior to demolition. 
The first floor exhaust stack (S1)tunnel and foundation were left in place. The 
entrance to the tunnel was blocked with cinder block inside the building, and 
the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
The second floor exhaust stack tunnel (S2) and foundation were left in place. 
The entrance to the tunnels was blocked with cinder block inside the building, 
and the stack was demolished to greater than three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 
Second floor vaults were left in place. The entrance to the vaults was 
blocked with cinder block inside the building. 
The tunnel from 8881 to 8883 was blocked at both ends with cinder block 
and left in place. 

, 

0 

0 

0 

Stack S3 was demolished and removed to three feet below grade and the 
remaining infrastructure was backfilled. 

. _ .  2) The figure provided shows that the NPWL between 8881 and W1 has been :. r ; : :: 
. .  

removed, yet the ER NPWL Closeout Report shows that this segment remains:. -:, , ' - .  ' .  -. ; 

Please correct and discuss. . - . - . - . . 
. . . . . .  - . - . - - -. .. . . . . . .  - . . . .  . .  
. . . . . . . . . .  

RESPONSE: 
The line between W1 and 881 is removed. The ER NPWL Closeout Report will 
be updated and resent. 



SUMMARY OF ADDITIONAL B88 1 CLOSEOUT REPORT RESPONSE TO COMMENTS TO CDPHE 

3) The Figure provided shows that all of the OPWL was removed. However, there 
remains a section of OPWL that was not removed in the outer wall of 8881 room 
11. This segment was grout filled. Please include in the discussion. And show 
on the figure. 

RESPONSE: 
As identified, there is one segment of NPWL (versus OPWL) that was left during 
demolition in the south side of B881 running to 8887. The line was fully grouted 
and only traverses the width of the wall from inside the facility to the outside. The 
updated drawing identifies this point. 
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Remaining UG Utilities 
for Building 881 Cluster 

EXPLANATION 
Foundation Drain 
Sewer 
Domestic Cold Water 
Culverts 8 Storm Drains 
OPWL 

- NPWL 

NOTE: Hatched symbols represent removed 
features.' Cdor indicates utility type. 

- - - 
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Standard Map Features 
fl _ _  Remaining Structure 
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Building 881 imploded using 
explosives and backfilled 
per method specification as I defined in RSOP notification. 
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State Plane Coadinate Pmjeaion 
Colorado Central Zone (3476) 

Datum: NAD27 
associated with the NPWL have been removed. 
- All piping lines, manholes,and other miscellaneous equipment 
associated with the OPWL have been removed except as shown. 
Abandoned OPWL lines were grouted. 
- All piping lines, manholes.and other miscellaneous equipment 
associated with the Domestic Water System were removed to 

3 feet below grade were abandoned in place. 
-All sanitary floor drains were disrupted and filled with grout. 

U.S. Department of Energy 
Rocky Flats Environmental Technology Site 

Prepared By: Prepared For: 

Building 887 foundation 
walls remain but slab 
was removed. 
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